
VERBALE DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

del  19/12/2017  n. 192 

COPIA

Oggetto: Società Alia Servizi Ambientali spa. Determinazioni.

L’anno  duemiladiciassette  (2017),  Il  giorno  19/12/2017  alle  ore  21:20  nella  Sala 

Consil iare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale.

Presiede l ’adunanza, convocata con l ’osservanza di  tutte le formalità prescritte dal  

vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Simone Pedullà

Fatto l ’appello nominale risultano 

PRESENTI i  Sigg.ri: ASSENTI i  Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Pordfido Antonella
- Lanini Daniele
- Babazzi Alessio
- Trevisan Barbara
- Bambi Giulia
- De Lucia Chiara
- Pedullà Simone
- Ciabattoni Patrizia
- Calabri Carlo
- Mucè Umberto
- Marchi Alexander
- D'Andrea Laura
- Pecorini Ilaria
- Fulici Fabiana
- Bencini Valerio
- Tognetti Massimiliano
- Batistini Leonardo
- Franchi Erica

- Graziani Francesco
- Marino Luca
- Landi Laura
- Nozzoli Cristina
- Cialdai Fabiani Enrica
- Pacini Andrea

Partecipa  i l Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini.

Riconosciuto  legale  i l  numero  degli  intervenuti,  i l  Presidente  dichiara  aperta  la 

seduta.                       .

Vengono designati scrutatori i consiglieri: I.  Pecorini, P. Ciabattoni, M. Tognetti.



Il  Presidente  mette  ora  in  discussione  l 'argomento  iscritto  al  punto  n.  9 

dell'ordine del giorno.                                                                                     

Il  Presidente  dà  la  parola  all 'Assessora  Lombardini  per  la  presentazione  della  

delibera.

Intervengono il Consigliere Bencini [M5S] e l'Assessora Lombardini.

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

– i l  Comune di  Scandicci  è socio della società  Alia  Servizi  Ambientali  spa,  

costituita  in  data  24.02.2017  a  seguito  della  fusione  per  incorporazione 

nella  società  Quadrifoglio  spa,  già  partecipata  direttamente  dal  Comune 

stesso, delle società Publiambiente spa, ASM spa e Cis srl;

– i l  Comune di Scandicci detiene n. 1.052.584 azioni della suddetta società,  

corrispondenti all '1,23 del capitale sociale;

– con nota pervenuta a mezzo PEC del  29 maggio 2017,  prot.  n.  25810,  la  

società  Consiag  spa,  partecipata  direttamente  dal  Comune  di  Scandicci 

con una quota del 9,0773% del capitale sociale, ha proposto di acquistare 

tutte  le  azioni  detenute  dallo  stesso  Comune  nella  società  “Alia  Servizi 

Ambientali Spa”, alle condizioni proposte nella nota medesima;

– a  seguito  di  delibera  consiliare  di  indirizzo  n.  98  del  30.06.2017  e  della  

conseguente  procedura  ad  evidenza  pubblica  esperita,  con  esito 

negativo,  al  f ine di  accertare  l 'eventuale  esistenza  di  soggetti  interessati  

al suddetto acquisto, con deliberazione del Consiglio Comunale n.  137 in 

data 28 settembre 2017 è stato disposto, per i motivi ivi indicati, di :

-  alienare  alla  predetta  società  Consiag  spa  n.  1.052.582  azioni  di 

proprietà  del  Comune  di  Scandicci  nella  società  Alia  Servizi  Ambientali  

spa, mantenendo quindi la proprietà di 2 azioni;

-  stabilire  il  prezzo della  suddetta  vendita  in  € 1,71 per  ciascuna azione, 

per  una  somma complessiva  di  €  1.799.918,64,  corrispondente  al  valore 

del  rapporto  di  cambio  determinato  dalla  perizia  redatta  dalla  Società 

KPMG  Advisory  s.p.a.,  incaricata  dagli  amministratori,  e  ritenuto 

adeguato e corretto nella relazione redatta in data 23.11.2016 dalla terna 

di  professionisti  nominata  dal  Tribunale  di  Firenze  ai  sensi  dell'art.  2501 

sexies c.c.;

-  applicare un saggio di  interesse non inferiore al  tasso legale in  caso di 

pagamento  del  prezzo  in  tre  rate,  come  proposto  dalla  società  Consiag 

spa;



Premesso  inoltre  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  136  del 

28.09.2017,  avente  ad  oggetto  “Revisione  Straordinaria  delle  partecipazioni.  

Provvedimenti”, adottata ai sensi dell 'art. 24 del D. Lgs. 19.06.2016, n. 175, si è  

stabilito, tra le altre cose, di:

• dare atto che la partecipazione in Alia spa può essere mantenuta ai sensi  

delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  in  quanto  la  società  produce  servizi  

(gestione  dei  servizi  ambientali  e  del  ciclo  dei  rif iuti)  strettamente 

necessari  per  il  perseguimento  delle  finalità  istituzionali  dell 'ente, 

concretizzando quindi  il  possesso dei  requisiti  previsti  dagli  articoli  4 e 5 

del  citato  D.  Lgs.  n.  175/2016,  e  non  ricade  in  alcuna  delle  cause 

impeditive previste dall 'art. 20 del medesimo decreto;

• alienare, per i  motivi indicati nel suddetto provvedimento ed entro il  

termine di  tre  mesi  dalla  sua  adozione,  n.  1.052.582  azioni  della  società  

di cui sopra, autorizzando il mantenimento di n. 2 azioni;

Vista  la  nota  della  società  Consiag spa in  data  07.11.2017,  pervenuta  a mezzo 

PEC nella  stessa data ed acquisita  al  protocollo generale dell 'ente al  n.  51862, 

con la quale si comunica che l 'Assemblea dei soci del 25.10.2017 ha deliberato  

di  non  procedere  all'acquisto  delle  azioni  nei  termini  proposti  dal  Comune  di 

Scandicci,  sopra  riportati,  e  di  consentire  al  Comune  stesso  di  procedere 

all'acquisto  entro  il  termine  del  corrente  esercizio  alle  condizioni  proposte  con 

la citata nota del 29.05.2017;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  prendere  atto  che  non  vi  sono  le  condizioni  per  

procedere all'alienazione alle condizioni  stabilite  dal  Consiglio  comunale con la 

citata deliberazione n. 137 del 28.09.2017;

Visti i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  

proposta  sopra  riportata,  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne 

parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli  effetti dell ’art. 49 del D. Lgs. n.  

267/2000;

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula       =  19

Non partecipano al voto =   4

Partecipano al voto    =  15

Astenuti               =   0

Votanti                =  15

Favorevoli             =  14

Contrari               =   1

Esito: Approvato



* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli  =  14  [Babazzi  Alessio  -  Bambi  Giulia  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni 

Patrizia  -  D'andrea Laura  -  De Lucia  Chiara  -  Fallani  Sandro -  Lanini  Daniele  -  

Marchi  Alexander  -  Muce'  Umberto  -  Pecorini  Ilaria  -  Pedulla'  Simone -  Porfido  

Antonella - Trevisan Barbara]

Contrari = 1 [Franchi Erica]

Non Votanti  =  4 [Batistini  Leonardo -  Bencini  Valerio  -  Fulici  Fabiana -  Tognetti  

Massimiliano]

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa,

1) di  prendere  atto  che  non  sussistono  le  condizioni  per  l 'alienazione  alla  

società Consiag spa delle azioni  di  proprietà di  questo ente nella società 

Alia  Servizi  Ambientali  Spa,  secondo  quanto  stabilito  con  precedente 

deliberazione consiliare n. 137 del 28.09.2017;

2) di  confermare  la  partecipazione  del  Comune  di  Scandicci  nella  società 

Alia  Servizi  Ambientali  Spa,  costituita  da  n.  1.052.584   azioni 

rappresentative  del  1,23%  del  capitale  sociale,  dando  atto  che  la 

partecipazione  medesima  può  essere  mantenuta  essendone  stati 

accertati  presupposti  e  condizioni  con  la  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 136 del 28.09.2017, adottata ai sensi dell 'art. 24 del D. Lgs.  

n. 175/2017;

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  aggiornamento 

della  suddetta  deliberazione   del  Consiglio  Comunale  n.  136  del 

28.09.2017.
   





Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

F.to Marco Pandolfini F.to  Simone Pedullà

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La  su estesa  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il              a  seguito  della 

decorrenza  del  termine  di  dieci  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell ’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


	DELIBERA

